**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**PARADOXY PODPORY, POMOCI A PÉČE
Paradoxes of support help and care**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Studijní obor: Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními
studii**

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Beáta Krahulcová, Csc.

Autorka:

Sylvie Stretti

Praha 2008

Ráda bych zde poděkovala všem, co mi pomohli při mé práci svými názory a odbornými radami, zvláště pak paní profesorce Beátě Krahulcové za její vedení. Velký dík také patří paní doktorce Monice Janíkové za její pomoc a spolupráci při sběru odborných informací k longitudinální studii. Dále bych ráda poděkovala všem členům rodiny z longitudinální studie – za otevřenost a velkou pomoc. Děkuji také své rodině za podporu při psaní práce a mnoho trpělivosti během psaní.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem: Paradoxy podpory, pomoci a péče, vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Dále prohlašuji, že jména ve studii jsou změněna v zájmu zachování anonymity a ochrany osobních údajů aktérů. Ze stejného důvodu nebude v této studii uvedena přesná diagnóza onemocnění. Longitudinální studie vznikla rozšířením kasuistiky Sylvie Stretti (roz. Achilleosové) z roku 2005 a se souhlasem všech členů rodiny. Další příklady jsou z mé osobní zkušenosti na lince důvěry.

V Praze dne 25.3.2008

.....
Sylvie Stretti

MOTTO:

„Neboť každý, kdo se povyšuje, bývá ponížen, a kdo se poníží, bude povýšen.“

Lk 14,11

ANOTACE / ANNOTATION

Tuto práci uvede pilotní longitudinální studie rodiny, která má člena se zdravotním postižením. Spolupráce s touto rodinou probíhá šest let a zahrnuje různé etapy jejich života a jednotlivé praktické příklady z jejich života se budou vyskytovat v dalších oddílech a kapitolách. Dále budou vymezeny základní pojmy – podpora, pomoc, péče – abychom mohli zjistit specifičnost potřeb jednotlivých členů rodiny. Vycházíme z hypotézy, že zaměňováním těchto pojmů dochází ke smývání hranic individuálních potřeb klientů. Následovat bude kapitola zaměřená na mocenského uplatňování v různých pomáhajících profesích, kdy vycházíme z hypotézy, že uplatňování moci je někdy nezbytné a ne vždy mít moc znamená ovládání druhých. V posledním oddílu se zaměříme na nutnost lidského přístupu ve všech pomáhajících profesích. Lidský rozměr je nutný pro vybudování důvěry a společně s literaturou bychom poukázali na přínos, který má pro klienta osobní vztah a bezpečné prostředí.

The opener of this thesis is a pilot long-term study of a family with a handicapped member. The author has followed this family for more than six years. Following chapters of the thesis include descriptions of different experiences of members of this family. In order to understand specific needs of the family the thesis defines basic concepts such as care, help and support. Confusion of these notions causes dissipation of borders between the individual needs of different family members. Next chapter deals with the use of power in different supporting professions, concluding that its application is desirable under certain circumstances. It demonstrates that the possession of power doesn't necessary lead to manipulation of individuals. The last chapter covers the need of humane approach in supportive professions as has been proven in literature. This quality is highly beneficial to the client.

KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS

- podpora, pomoc, péče, moc, individualita, sebereflexe, lidskost
- support, help, care, power, individuality, self-reflection, humanity

Obsah

ÚVOD 7
1 KASUISTICKÁ LONGITUDINÁLNÍ STUDIE RODINY, KTERÁ MÁ ČLENA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 8
1.1 Rodinná Anamnéza..... 8
1.2 Osobní Anamnéza Honzy 9
1.3 Krizové momenty..... 19
2 TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A SOUČASNÝ STAV VĚDĚCKÉHO POZNÁNÍ V OBLASTI FILOSOFIE A TEORIE POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍ..... 29
2.1 Terminologické vymezení (Pojmový aparát)..... 29
2.1.1 Podpora..... 30
2.1.2 Pomoc 32
2.1.3 Péče 34
3 MOC NEBO POMOC..... 39
3.1 Paradox moci při jednání s klientem..... 40
3.1.1 Hledisko sociálního pracovníka..... 40
3.1.2 Hledisko psychologa a psychoterapeuta..... 47
3.1.3 Hledisko lékaře..... 55
3.1.4 Hledisko duchovního 62
3.2 Lidský a individuální přístup 69
ZÁVĚR..... 72
SUMMARY 74
SEZNAM LITERATURY..... 75

ÚVOD

Důvodem pro sepsání této práce byla dlouhodobá, přesněji šestiletá, spolupráce s rodinou, které je věnována první kapitola. Tato rodina má zdravotně postiženého člena a musela se vyrovnávat nejenom s touto skutečností. Protože vlivem mnoha náhodných situací i zásahem mnoha odborníků pomáhajících profesí byl život rodiny ovlivněn, někdy směrem k lepšímu a někdy i horšímu. Vzhledem k autorčině blízkosti k této rodině a zároveň i prožití mnoha těchto zásahů společně s nimi bylo nasnadě se zamyslet nad uplatňováním schopností pracovníků z různých hledisek.

Vymezíme si pojmy podpora, pomoc a péče, které jsou často zaměňovány. Samozřejmě, že hranice mezi nimi není pevná, ale naopak je pružná a mnohdy spolu tyto pojmy souvisí. Ale je to i naopak, nesouvisí spolu vždy a ne vždy se doprovázejí. Pokud budeme tyto pojmy oddělovat, zjistíme na praktických ukázkách z příběhů členů rodiny odlišnost jejich potřeb. Vycházíme z hypotézy, že právě zaměňováním těchto pojmů dochází ke smývání hranic individuálních potřeb klientů, které jsou mnohdy odlišné, až protichůdné.

Následovat bude kapitola zaměřená na uplatňování moci, z hlediska různých pomáhajících profesí (sociální práce, psychologie a psychoterapie, lékařství a duchovní sféra). Zaměříme se na uplatňování moci, které je někdy velmi protichůdné, neboť někdy je jí použito v zájmu klienta a někdy k uspokojení potřeb pracovníka. Vycházíme z hypotézy, že uplatňování moci je někdy nezbytné a moc může být uplatňována například z důvodu naléhavosti situace, nikoli tedy jen k ovládnutí druhých.

Nakonec se zaměříme na lidský a osobní přístup při práci s klientem. Tento osobní přístup otevírá větší možnosti spolupráce a spolupodílení klienta na ovlivňování jeho vlastní situace. Neopomeneme zmínit i paradoxy, které právě lidský přístup v pomáhajících profesích přináší pracovníkům.

1 KASUISTICKÁ LONGITUDINÁLNÍ STUDIE RODINY, KTERÁ MÁ ČLENA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Studie se bude zabývat speciálními potřebami, které vyplývají z péče o chlapce, který má zdravotní postižení - říkejme mu třeba Honza. Budeme vycházet především z Honzova pohledu a až druhotně budeme na věc nahlížet i pohledy ostatních členů rodiny, kterých se vše nepochybně dotýká a nějakým způsobem je ovlivňuje. Honza je dnes čtrnáctiletý kluk, kterému byla diagnostikována spinální svalová atrofie – autozomálně recesivně dědičná progresivní atrofie.¹

1.1 Rodinná Anamnéza

matka – 42 let; před krátkou dobou zemřela, do té doby v domácnosti (péče o osobu blízkou); zdráva ve smyslu anamnézy, ale vedením domácnosti a v důsledku náročné péče o dítě se speciálními potřebami trpěla chronickou spánkovou deprivací (protože Honza potřebuje polohovat – ještě přibližně před dvěma lety každých cca devadesát minut, v současnosti i po dvaceti až třiceti minutách - od raného dětství si dokáže přesně říci, jak chce otočit), měla silné bolesti zad, byla cca 10 let závislá na Neurolu a Hypnogenu – neboť předchozí

1


[…]


Všechny tři výše uvedené paradoxy, jsou základem, který se v pomáhajících profesích vyskytuje. Pracovník musí hledat správnou míru pro své jednání, svou práci, ale i pro svou odměnu. A při tom všem musí mít na paměti skutečnost, že on sám je také především člověkem a jako člověk by se měl ke svému bližnímu, k druhému člověku chovat. Nebýt někde ve výšinách nad klientem a koukat shora, ani nemít „hlavu v písku“ a obávat se, co se zase přihodí. Proto ve své práci nesmíme na naši lidskost zapomínat, ale naopak s její pomocí vytvářet bezpečné prostředí pro naše klienty či pacienty a být s nimi na jedné lodi.

ZÁVĚR

Tato práce začíná dlouhodobou studií jedné rodiny na základě autorčiny šestileté spolupráce s nimi. Tato studie se zabývá osobní i rodinou anamnézou z hlediska individuálních potřeb všech členů. V jednotlivých mezních a krizových situacích srovnává mechanismy a způsoby řešení v porovnání s odbornou literaturou. Kdy zjišťujeme jednotlivé potřeby členů rodiny a následně si potvrzujeme hypotézu nutnosti oddělovat slova – PODPORA, POMOC, PÉČE – neboť právě toto oddělení nám zajistí individuální přístup k jednotlivým členům rodiny a tedy má i své oprávnění a smysl. Pro každého je potřebná jiná míra podpory a pomoci a ne všichni potřebují z hlediska dlouhodobosti péči. Oddělení těchto termínů vychází ze dvou důležitých faktů – jeden se týká hloubky a dlouhodobosti, kterým se od sebe odlišují jednotlivé termíny a druhý fakt se týká již uvedených odlišných potřeb jednotlivých členů rodiny. Tímto se nám potvrdila první hypotéza, že vymezením pojmů se pohybujeme v podpoře, pomoci i péči podle individuálních potřeb každého. Tímto je vnášen i lidský rozměr do pomáhajících profesí, který se odlišným přístupem ke každému. Odlišným ve smyslu jedinečnosti každého člověka a tedy i jeho potřeb. Díky tomuto přístupu je vytvořeno potřebné zázemí založené na důvěře a bezpečí.

Další kapitola zabývající se mocí nám ukázala, že při uplatnění moci, které je někdy nezbytné ku prospěchu klienta, je nutno mít správnou míru. S určením této míry nám pomáhá do velké míry vlastní sebereflexe, bez které by uplatňování moci bylo svévolným prosazováním vlastní vůle. Dále se mocenský stín neuplatňuje díky lidskosti ve vztazích s klienty, kdy není diametrálně odlišné postavení, kdy by na jedné straně byl „veliký“ pracovník kterékoli z pomáhajících profesí a na straně druhé „maličký“ klient. Vyrovnanost ve vztahu přináší mimo již uvedené důvěry i větší angažovanost klienta a prostou lidskou chuť něco změnit. Neboť člověk se více angažuje tam, kde je mu dobře a cítí se přijatý.

V neposlední řadě jsme si ještě uvedli paradoxy, které přináší právě lidský přístup. Při něm je dobře především klientovi, avšak je nutné, aby

si i pracovník přesně vymezil svou roli v tomto vztahu. A vlastním sebepoznáním si osahal své meze a hranice, neboť bez vlastního sebepoznání by nebyl vztah rovnocenný ve vztahu k pracovníkovi. Protože pracovník sám by neznal ani své možnosti ani svá práva a byl by někde na hranici dobrovolníka a odborníka.

K jakékoli práci s klienty či pacienty v rámci pomáhajících profesí je potřeba mimo vzdělání i jedinečný přístup k lidem. V něm se skrývá otevřenost i nadhled, lidskost i profesionalita zároveň. S tímto komplexním pohledem a znalostí vlastních slabin i hranic jsme schopni pracovat opravdu pro lidi. A musíme si být vědomi hrozby mocenského stínu, který tyto profese obsahují a skrývají a pokud se nám podaří se od tohoto stínu osvobodit, měli bychom být schopni nezneužívat svého postavení a pracovat pro klienta a nikoli pro sebe a své potřeby. V příběhu rodiny, která provází celou tuto práci je vidět, jak moc je život klikatý a kolik překážek je člověku stavěno do cesty. A pokud budeme mít na mysli zlepšení situace především pro ty druhé, třeba pro tuto rodinu, budeme dělat svou práci s otevřeným přístupem. Neboť všichni bychom si jistě přáli, aby v takto těžkých situacích všichni pracovníci dělali to dobré pro kteréhokoli člena naší rodiny. A aby těch zneužívajících svou moc bylo v jejich životě, respektive v životech nás všech, co nejméně.

SUMMARY

The thesis begins with a long-term study of one family that originated on the basis of six-year collaboration. The study deals with the personal and family anamnesis from the point of view of individual needs. It compares the mechanisms and means of solutions in particular limit and critical situations on the background of specialist literature. The needs of particular members of the family are identified confirming the hypothesis that it is necessary to differentiate the words support, help, and care, in order to ensure an individual approach to each family member. The amount of support and help needed varies with each person and not everyone needs care in the long run. The differentiation of these terms arises from two important facts, the one being the different depth and duration and the other the already mentioned different needs of the individual family members.

The next chapter dealing with power has shown that it is sometimes necessary to exercise one's power and that this can be beneficial for the client. It is necessary to have and exercise the right amount of power, and self-reflection helps us to determine the right amount. Without reflecting on oneself and one's actions the exercise of power becomes a wanton enactment of the will of a worker. Another important factor for maintaining an individual approach is humaneness which helps build mutual trust and the feeling of safety. Without it there would be a tangible position difference in the relations to the clients; on the one hand there would be a "great" worker of whichever helping profession and on the other hand a "little" helpless client. Besides the already mentioned trust, the equality in the relationship brings greater engagement of the client and simple human desire to change something.
