POSUDEK
vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studentky: **Sylvie Stretti**

Téma diplomové práce: **Paradoxy podpory, pomoci a péče**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 74 stran autorského textu členěného do tří hlavních kapitol, odkazovaná literatura je aktuální a pouze domácí provenience, souhrn je pouze v anglickém jazyce, anotace v českém i anglickém jazyce jsou výstižné.

Východiskem i základním leitmotivem řešeného tématu diplomové práce je osobní zkušenost a longitudinální studie rámce sociální práce s rodinou v mezní situaci. Reálná životní praxe se tak stala východiskem ke zpracování teoretického a terminologického vymezení pojmů vznikajících při odborné sociální práci s rodinou a jedincem.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, opírá se o bibliografické zdroje, jež jsou nejnovější, aktuální a nezpochybnitelné. Jedná se zejména o: vymezení filozofického základu sociální práce a pomáhání, vztahu sociálního pracovníka a klienta na úrovních podpory, pomoci a péče, a některé další, které se odvíjejí od rizik a paradoxů pomáhající práce jako jsou například: moc, individualita, sebereflexe, lidskost.

Šetření představující obsáhlou kasuistickou studii, které probíhalo v průběhu práce s rodinou a jedinci – členy této rodiny, v průběhu šesti let, je metodologicky správně strukturované, východiska, úkoly a zejména aplikace na teoretické ideální modely práce, jsou přiměřené možnostem diplomního šetření a také přiměřeně ověřitelné. Oceňuji zejména analýzu paradoxů moci a pomoci v profesionálním jednání s klientem z úhlů pohledů či hledisek sociálního pracovníka, psychologa, psychoterapeuta, lékaře i duchovního.

Doporučuji u obhajoby shrnout podstatné paradoxy vznikající v lidském vztahu a probíhajícími profesionálními úkony a také nastínit možné řešení i vzhledem k ohrožení syndromem Burn out, jež není zmiňován v textu předložené práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze 2.5.2008

Beáta Krahulcová